
 

I.I.S. LICEO LING – SC.UMANE AMORETTI e  ARTISTICO  –   IMPERIA 

 

VERBALE  DELLA RIUNIONE     N.  6  
CONSIGLIO DI ISTITUTO – TRIENNIO  2017/2020 

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 27 del mese di novembre, alle ore 17.35, nei locali della biblioteca, convocato a norma 

di legge con lettera diretta ai singoli membri ed affissione all’albo di apposito avviso, si è riunito il Consiglio di Istituto.    

 
All’ appello nominale risultano: 

 

A) Personale  Docente Pres Ass B) Genitori Pres Ass 

CONDORELLI STEFANIA X  BOSTICCO MARCO X  
ESPOSITO GIUSEPPINA X  CAPACCI MASSIMO X  
GIORDANO CLAUDIA X  LUSSO MONICA X  

MARINONI MARIA LUISA X  VALENZANO GIOVANNI X  
SCAVELLO MARIO X  C) Alunni   
SERAFINI SARA X  BARBUIANI MATILDE X  
    CORIGLIANO JOELE X  
    DONATI MASSIMO X  
    ORRICO LORENZO X  

     

D) Personale  A.T.A.   E) Preside   
    PRAMAGGIORE BEATRICE X  

 

ASSEGNATI N. 15  PRESENTI N. 15 

IN CARICA N. 15  ASSENTI N. 0 

 
 

Accertata la validità dell’adunanza, essendo presente almeno la metà più uno dei Consiglieri in carica 

(art.28, secondo comma  –  D.P.R. 31 maggio 1974, n. 416), si passa a discutere il seguente: 

 

Ordine del giorno: 

 

2. Approvazione progetti PTOF a.s. 2018/2019; 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
OMISSIS 

PUNTO  2 – APPROVAZIONE PROGETTI PTOF 
 
 

Il Consiglio di Istituto 
 
ASCOLTATA la relazione del D.S. inerente i progetti presentati nel presente anno scolastico, il cui 

elenco è stato consegnato ad ogni membro del Consiglio; 
 
PRESO ATTO dell’approvazione dei suddetti progetti durante la seduta del Collegio Docenti 

del 23/10/2018; 
 
TENUTO CONTO che tali progetti svolgono un prezioso ruolo di arricchimento dell’offerta 

formativa della scuola;  
 
TENUTO CONTO    della disponibilità finanziaria; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole della Giunta Esecutiva; 
 

 
all’unanimità 
 

DELIBERA   
i progetti di seguito elencati: 

 

Titolo Referente Descrizione Destinatari 

Soggiorno-studio in U.K. Fulvia Amoretti Migliorare la competenza nella lingua inglese I A  

Progetto Brighton Angela Topazio Migliorare la competenza nella lingua inglese I e H - II B 

Courses for Cambridge 

ESOL Examinations at 

Liceo Amoretti 

Paul Thomas 

Corsi per preparazione alle Certificazioni 

Internazionali in Lingua Inglese riconosciute dalla 

Comunità Europea 

Tutti 

Scambio con alunni del 

Liceo Jean Dautet 

Pierangela 

Frontero 

Rinforzare la lingua francese tramite scambio con 

il Liceo Jean Dautet 
III B, III G 

Scambio con alunni del 

Liceo Notre-Dame di 

Charlieu 

Elena Orsini 
Rinforzare la lingua francese tramite scambio con 

Liceo francese 
III A 

Scambio con alunni del 

Liceo Beaussier 
Elena Orsini 

Rinforzare la lingua francese tramite scambio con 

Liceo francese 
II A e II H 

Scambio con alunni di 

Istituto tedesco 
Leonardo Fimiani 

Rinforzare la lingua tedesca tramite scambio con 

il Istituto Scolastico di Friedrichhshafen 
IV A e IV G 

Corso di spagnolo base Marco Faccio Conoscere a livello di base la lingua spagnola 

Alunni, 

esterni e 

personale del 

nostro Liceo 

DELF A2, B1 e B2 Elena Orsini 
Preparazione agli esami di certificazione degli 

esami DELF 

Livello A2: 

Tutti 



 

Livelli B1 e B2: 

Alunni del 

triennio 

Lingua Tedesca A2 e B1 Leonardo Fimiani 
Preparazione agli esami di livello A2 e B1 di lingua 

tedesca 
Tutti 

Progetto Salamanca Marco Faccio 
Rinforzare la lingua spagnola tramite soggiorno in 

famiglie e corsi di lingua nella città di Salamanca 
IV B e IV G IM 

Spettacolo teatrale 

"Confessioni di una 

monaca" 

Elena Orsini 

Mostrare agli alunni lo studio approfondito che è 

stato fatto su un personaggio dei Promessi Sposi 

e coinvolgerli nell'atto teatrale 

Tutti 

Sensibili al futuro: educare 

al mondo 

Giuseppina 

Bottino 

Far comprendere ai ragazzi il valore del territorio 

in cui vivono, la cultura, le tradizioni, i tesori 

d'arte,  le persone; far conoscere la realtà 

economica, applicare la metodologia di ricerca 

nelle scienze umane 

Classi I D, III IV 

e V C del Lic. 

S.U. 

Laboratorio di 

metodologia ESABAC di 

Storia 

Giampiera Lupi 

Acquisizione della metodologia necessaria allo 

svolgimento della quarta prova scritta all'Esame 

di Stato 

IV A V A e B 

Laboratorio di 

metodologia ESABAC di 

Storia 

Paola Pelligra 

Acquisizione della metodologia necessaria allo 

svolgimento della quarta prova scritta all'Esame 

di Stato 

V H V G e IV G 

Laboratorio di giornalismo 

e comunicazione 
Fabrizio Prisco 

Prosecuzione del progetto già effettuato negli 

scorsi anni scolastici 
Tutti SR 

Laboratorio di giornalismo Lucia Russo 

Il laboratorio ha l'obiettivo di introdurre gli 

alunni, divisi in biennio e triennio, all'attività di 

giornalismo 

Tutti 

Peer Tutoring Paola Russo 
Gli studenti assumono il ruolo di tutor aiutando 

nello studio i compagni più giovani 

Studenti del I 

e II biennio e 

quinte 

Storie partigiane a fumetti 
Claudia Giordano, 

Antonio Lupi 

Prosecuzione del progetto svolto negli scorsi anni: 

"Storie partigiane. Museo del Faudo: personaggi e 

storie" 

Artistico 

Sarmede: Mostra 

internazionale 

illustrazione per l'infanzia  

Fabiola Brisigotti 

Condivisione di una esperienza estetica attraverso 

la fruizione di immagini destinate ad un progetto 

editoriale e l'applicazione delle tecniche 

pittoriche e grafiche. Tre giorni a novembre 2018 

Classi terze 

artistico 

Gruppo Sportivo 

Scolastico 

Roberto Ligorini 

(referente) 
Avviamento alla pratica sportiva Tutti 

Sport e Natura 
Tilde Fanciulli, 

Maura Ricca 

Sensibilizzare gli alunni alla pratica dello sport in 

ambiente naturale attraverso uscite giornaliere o 

di più giorni 

Tutti 

Prova lo sport 
Tilde Fanciulli, 

Maura Ricca 

Sensibilizzare gli alunni alla pratica dello sport 

attraverso interventi di tecnici di società sportive 

anche in ore curricolari di Scienze Motorie 

Tutti 

Danze etniche e popolari Roberto Ligorini 

Miglioramento della presa di coscienza del 

proprio vissuto corporeo e considerazioni sulla 

valenza delle danze popolari nelle varie culture 

esaminando le similitudini e le differenze dei 

movimenti. 

Tutti 

Progetto "True colors" 
Dott.ssa Armida 

Branchi 

Progetto corporeo relazionale che sottolinea 

l'importanza di un vissuto corporeo che porti 

benessere all'intera persona considerate le 

Tutti 



 

problematiche dell'adolescenza (gratuito) 

"Insieme tra le righe" 

Interrogare l'abituale 

Daniela 

Pallastrelli 

Offrire momenti di aggregazione culturale 

all'interno del Liceo Amoretti. 

Rafforzare i legami tra scuola e territorio. 

Alunni del 

triennio 

Rifacimento Murales 

Valloria 

Associazione 

Amici di Valloria 

(prof.ssa Cristina 

Rovaldi) 

Rifacimento murales situato all'ingresso del paese 

Alunni Liceo 

Artistico (da 

individuare) 

Progetto Cervo 

Assessore Cultura 

Comune di Cervo 

- Laura Comollo e 

Antonella Matina 

Presentazione del lavoro didattio e dei lavori 

realizzati dagli alunni riguardanti lo studio 

dell'opera di un pittore individuato nell'elenco 

degli artisti commemorati dal Comune di Cervo 

Alunni Liceo 

Artistico (da 

individuare) 

Gara di Murales 

Pontedassio 

Associazione 

"Matteti in 

ciassa" 

Laura Comollo e 

Angelo Ardissone 

Organizzazione gara di murales 

Alunni Liceo 

Artistico (da 

individuare) 

Let's be digital - Erasmu 

Plus KA101 
Fulvia Amoretti 

Prosecuzione progetto biennale. Progetto 

finalizzato alla sperimentazione all'estero di 

metodologie innovative di insegnamento. 

20 docenti 

con 

certificazione 

inglese B1 o 

B2 

Sites of Community 

interest 

Progetto KA2 Erasmus 

Plus 

Fulvia Amoretti 

Progetto biennale. Miglioramento delle 

competenze in Scienze, Matematica e Lingua 

Inglese. Acquisizione di nuove competenze 

informatiche. 

Classe III A IM 

Laboratorio teatrale Silvia Zanchi 
Permettere ai ragazzi di socializzare ed esprimere 

le loro abilità artistiche 
Tutti IM 

Progetto raccolta 

differenziata 

Laura Comollo e 

Mirella Semeria 

Sensibilazzre gli alunni alle tematiche ambientali 

e in particolare al problema dei rifiuti e del loro 

corretto smaltimento. 

Artistico e 

Amoretti IM 

Scuola in cammino 
Davide Rosso e 

Maura Ricca 

Praticare attivitò motorie in modo alternativo 

affinchè diventino abitudine di vita e permettere 

agli studenti di conoscere realtà diverse da quelle 

abituali. Previsti, la prossima estate, il Tour del 

Marguareis e un tratto del Cammino di Santiago  

Tutti 

Sportello di ascolto e 

Counseling 
Franca Rainaldi 

Progetto rivolto a alunni, genitori e docenti con la 

finalità di fornire un supporto psicologico ai casi 

presenti a scuola 

Liceo Artistico 

Trasporto a casa la 

sicurezza 
Antonio Lupi 

Progetto in collaborazione con Autofiori. 

Realizzazione di tre murales da realizzare 

nell'autoporto di Ventimiglia, nell'area di sosta 

località Bersana e nell'area dell'Autogrill di 

Castellaro 

Liceo Artistico 

Murales a Cervo Antonio Lupi 

Progettazione, preparazione e messa in opera del 

decoro di un muro situato lungo la passeggiata a 

mare di Cervo 

3, 4 e 5 F del 

Liceo Artistico 

Corso di base di pittura e 

affresco 
Laura Comollo 

Corso come da titolo destinato ai docenti di 

ambito ER002 di tutti gli ordini di scuola 

Docenti e 

studenti NON 

dell'Artistico 



 

Corso di base di pittura a 

olio 
Laura Comollo 

Corso come da titolo destinato ai docenti di 

ambito ER002 di tutti gli ordini di scuola 

Docenti e 

studenti NON 

dell'Artistico 

Pedagogia nel sociale: 

creatività e processi di 

apprendimento 

Manuela Orrao 

Scopo del progetto è quello di fornire un percorso 

ludico-creativo, attraverso l'utilizzo di tecniche 

artistiche e motorie, che permetta ai partecipanti 

di arricchirsi personalmente e professionalmente 

Tutti SR 

Educazione alla parità di 

genere  

"Fare teatro per farsi 

cittadini 

Fabiola Brisigotti 

e Giampiera Lupi 

Il progetto intende proseguire la collaborazione 

con il Centro Provinciale Antiviolenza per la 

realizzazione di un evento scenico (con elementi 

di recitazione, ballo, musica e canto, scenografia e 

scenotecnica) da rappresentarsi nall'interno della 

settimana della salute, organizzata in primavera 

dalla ASL1 

3 e 4 A 

Linguistico e 4 

G Artistico 

MACI - Arte e Musica Fabiola Brisigotti 

Analisi e considerazioni sulle copertine degli 

album musicali (vinile e CD) visti come opera 

d'arte e veicolo promozionale 

4 F e G e/o 5 

G Liceo 

Artistico e 5 G 

e H Liceo 

Linguistico 

Mostra: disugaglianza, 

inclusione, pari 

opportunità 

Fabiola Brisigotti 

e Claudia 

Giordano 

Gli allievi, seguiti dai docenti, realizzeranno il 

manifesto/locandina di presentazione dell'evento 

classi 5 

Grafica e 5 

Arti Figurative 

Liceo Artistico 

Testimonianze: storie 

raccontate dai familiari 

delle vittime delle mafie 

Asia Gandoglia, 

Claudia Giordano 

e Susanna Sforza 

Si prevede di raccogliere le testimonianze di 

alcuni familiari di vittime delle mafie per 

sensibilizzare gli studenti e la comunità intera su 

temi sociali. 

Una classe 

della sezione 

multimediale 

FUNAMBOLI - Percorso di 

educazione popolare sulle 

frontiere attraverso il 

teatro 

Associazione 

Mappamondo 

onlus 

Realizzazione di un percorso teatrale che sia 

luogo in cui confrontarsi, condividere visioni e 

idee sulle realtà (in particolare a quella legata alle 

varie accezioni della parola "frontiera") 

Tutti IM 

Ci vuole una città per 

crescere un bambino 

GISA (Gruppo 

Integrato per la 

Sensibilizzazione 

all'Affido 

familiare 

Formazione di 10 alunni del nostro Istituto da 

parte degli psicologi del G.I.S.A. finalizzata alla 

presentazione di video promozionali agli alunni 

delle scuole medie 

Gruppo di 

alunni 

La Terra vista da un 

professionista: A scuola 

con il Geologo - II edizione 

Consiglio 

Nazionale dei 

Geologi 

Giornata divulgativa nelle scuole sui georischi - 16 

novembre 2018 
Tutti 

Progetto simulazione 

colloqui professionali e 

orientamento al lavoro 

Caterina 

Maiorana - 

Milano 

Corso di 21h formativo per affrontare un 

colloquio di lavoro e di orientamento 

professionale. Con presenza del formatore o su 

piattaforma Skype 

Tutti 

C.A.T.S .(Cine, Arte, 

Teatro, Sport) in scena 

una pluralità di abilità: 

stato dell’arte 

Rete di Scuole 

(Capofila Scuola 

Edile) 

Prosecuzione progetto. Pluralità di abilità, a cui 

partecipano vari enti e istituzioni del nostro 

territorio: scuola edìle, associazioni di 

volontariato, carcere etc. 

Alunni 

Imperia 

 
 

DELIBERA    N. 27 
 

 



 

Terminata la discussione dei punti all’ Ordine del Giorno, la seduta è tolta alle ore _18:15_  

Approvato e sottoscritto.  

    IL SEGRETARIO                                  IL PRESIDENTE  

       f.to Giordano CLAUDIA        f.to   Massimo CAPACCI   

     

 
  


